债券简称: 16 软控 01 债券代码: 112350

软控股份有限公司 2016 年面向合格投资者 公开发行公司债券(第一期) 临时受托管理事务报告

债券受托管理人:





(西安市新城区东新街 232 号信托大厦) 2017 年 2 月

声明

西部证券股份有限公司(以下简称"西部证券")编制本报告的内容及信息均来源于发行人及第三方中介机构出具的专业意见。西部证券对报告中所包含的相关引述内容和信息未进行独立验证,也不就该等引述内容和信息的真实性、准确性和完整性做出任何保证或承担任何责任。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见,投资者应对相关 事宜做出独立判断,而不应将本报告中的任何内容据以作为西部证券所作的承诺 或声明。在任何情况下,投资者依据本报告所进行的任何作为或不作为,西部证 券不承担任何责任。

第一章本次债券概况

一、本次公司债券发行的审议情况

- (一)发行人于2015年8月25日在公司会议室召开2015年第五届董事会第十七次会议,同意公司本次公开发行公司债券不超过10亿元(含10亿元),期限不超过5年(含5年),募集资金拟用于补充流动资金和/或偿还银行贷款等合理用途。
- (二)本次公司债券发行方案于 2015 年 9 月 15 日获得 2015 年第一次临时股东大会同意本次公司债券发行事宜。
- (三) 2015 年 12 月 10 日,发行人取得了深圳证券交易所公开发行公司债券上市预审核意见的函; 2015 年 12 月 24 日,取得了中国证监会批准发行公司债券的核准文件。公司将综合市场等各方面情况确定本次债券的发行时间、发行规模及发行条款。

二、本期公司债券发行的基本情况及发行条款

- (一) 发行主体: 软控股份有限公司。
- (二)债券名称: 软控股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)(简称"16 软控 01")。
 - (三)发行规模:本期债券发行规模为10亿元。
 - (四)票面金额和发行价格:本期债券面值 100.00 元,按面值平价发行。
- (五)债券期限:5年期固定利率债券,附第3年末发行人上调票面利率选择权和投资者回售选择权。
- (六)债券利率或其确定方式:本期公开发行的公司债券票面利率 4.78%。本期公司债券票面利率在债券存续期的前 3 年保持不变;如发行人行使上调票面利率选择权,未被回售部分债券在存续期限后 2 年票面年利率为债券存续期限前 3 年票面年利率加上调基点,在债券存续期限后 2 年固定不变。
- (七)债券形式:本期债券为实名制记账式公司债券。投资者认购的本期债券在证券登记机构开立的托管账户记载。本期债券发行结束后,债券持有人可按照交易所的规定进行债券的转让等操作。
- (八)还本付息方式及支付金额:本期债券采用单利按年计息,不计复利, 逾期不另计息。每年付息一次,到期一次还本,最后一期利息随本金的兑付一起

支付。本期债券于每年的付息日向投资者支付的利息金额为投资者截至付息债权登记日收市时所持有的本期债券票面总额分别于债券对应的票面利率的乘积之和;于兑付日向投资者支付的本息金额为投资者截至兑付债权登记日收市时各自所持有的本期债券到期最后一期利息及等于债券票面总额的本金。

- (九)发行人上调票面利率选择权:发行人有权决定在本期债券的存续期的第3年末上调其后2年的票面利率,公司将于本期债券的第3个计息年度付息日前的第20个交易日刊登关于是否上调本期债券的票面利率以及上调幅度的公告。若公司未行使利率上调权,则本期债券的后续期限票面利率仍维持原有票面利率不变。
- (十)投资者回售选择权:发行人发出关于是否上调本期债券的票面利率及 上调幅度的公告后,债券持有人有权选择在公告的投资者回售登记期内进行登记, 将持有的本期债券按面值全部或部分回售给发行人;若债券持有人未做登记,则 视为继续持有本期债券并接受上述调整。
- (十一)回售申报:自发行人发出关于是否上调本期债券票面利率及上调幅度的公告之日起3个交易日内,债券持有人可通过指定的方式进行回售申报。债券持有人的回售申报经确认后不能撤销,相应的公司债券面值总额将被冻结交易;回售登记期不进行申报的,则视为放弃回售选择权,继续持有本期债券并接受上述关于是否上调本期债券票面利率及上调幅度的决定。
- (十二)信用级别:经联合信用评级有限公司综合评定,发行人主体长期信用等级为 AA,本期债券的信用等级为 AA。
 - (十三)担保情况:本期债券无担保。
 - (十四) 主承销商、债券受托管理人: 西部证券股份有限公司。
- (十五)承销方式:本期债券由西部证券股份有限公司以余额包销的方式承销。
 - (十六) 向公司股东配售的安排: 本期债券不向公司股东优先配售。
- (十七)发行方式:本期债券面向符合《管理办法》规定的合格投资者公开发行,采取网下面向合格投资者询价配售的方式,由主承销商根据利率询价情况进行债券配售。
 - (十八)发行对象:拥有中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司开立的

A 股证券账户的合格投资者(法律、法规禁止购买者除外)。

(十九)上市交易场所:深圳证券交易所。

(二十)募集资金用途:本期债券募集资金扣除发行费用后,全部用于补充 流动资金。

(二十一) 本期债券发行时间安排

发行公告刊登的日期: 2016年3月14日

发行首日: 2016年3月16日

网下发行期限: 2016年3月16日至2016年3月18日

三、本次债券的重大事项

西部证券股份有限公司作为"16 软控 01"的债券受托管理人,持续密切关注对债券持有人权益有重大影响的事项。根据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》、《深圳证券交易所公司债券上市规则(2015 年修订)》等相关规定及本次债券《受托管理协议》的约定,现就本次债券重大事项报告如下:

软控股份有限公司于 2016 年 10 月 26 日发布《软控股份有限公司 2016 年第 三季度报告》,预计公司 2016 年 1-12 月归属于上市公司股东的净利润范围为 -50,000 万元至-40,000 万元,就上述事项,西部证券作为受托管理人已经于 2016 年 11 月 3 日发布了临时受托管理报告提醒投资者关注相关公告和注意投资风险。近期,软控股份有限公司发布 2016 年年度业绩预告修正公告,预计公司 2016 年 1-12 月份归属于上市公司股东的净利润范围为-80,000 万元至-70,000 万元,较前次业绩预告的差异主要有:

基于公司未来战略发展的需要,公司将处于低迷状态的化工装备业务进行剥离,并将其相关资产进行剥离,有利于推进公司重点业务板块的发展。股权处置后,公司按照会计政策预计对其往来计提坏账约 1.8 亿元。

国内轮胎行业在产能结构性过剩、欧美贸易摩擦不断、宏观经济环境等多重压力下投资放缓,公司主营橡胶装备业务板块的全资子公司青岛软控机电工程有限公司受影响较大,结合公司前期及当期亏损预计,该部分亏损无法在后续全部弥补,基于谨慎性原则,拟对原已计提的递延所得税资产全部予以转回。全部转销后较原来预计增加亏损约8.000万元。

针对上述情况,联合信用评级有限公司也出具了《联合信用评级有限公司关于软控股份有限公司 2016 年业绩预告亏损的关注公告》,详见 2017 年 2 月 3 日的公告,西部证券作为受托管理人也将持续关注上述事件对于债券信用评级的影响,提请投资者注意相关投资风险。

四、投资风险提示

西部证券股份有限公司作为"16 软控 01"的受托管理人,已经关注到公司 2016 年度全年预亏公告和评级公司的关注公告,并将进一步了解公司发生亏损 的原因及未来的发展规划,同时出具本临时受托管理事务报告并就上述事项提醒 投资者关注相关公告和注意投资风险。

西部证券将持续关注发行人的经营情况,在发行人正式披露 2016 年年报后, 西部证券将出具 2016 年度受托管理事务报告,对发行人 2016 年的财务状况、募 集资金使用情况、担保人情况、债券持有人会议召开情况、本息偿付情况等进行 详细披露。西部证券将严格按照中国证券业协会颁布的《公司债券受托管理人执 业行为准则》及《软控股份有限公司 2015 年公开发行公司债券债券持有人会议 规则》的相关规定,严格履职,切实关注公司重大事项变化,及时履行信息披露 义务,提醒投资者关注相关风险,保护债券持有人合法权益。 (本页无正文,为《软控股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)临时受托管理事务报告》之盖章页)

